cYCOYÃ rJ cz. ao  (9

-771,147-1,Cei-per

dt'aftvi

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
GABINETE CONSELHEIRO RICHARD PAE KIM 	 cee,r,jc,C,4 3os /34o

SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF
www.cnj.jus.br

OFÍCIO N2  491 - GAB-JUI EST (1423629)

Ofício n° 491/GAB-RPK/2022

Brasília, 18 de outubro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ CRUZ MACEDO
Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios
Brasília/DF

Assunto: l Congresso Fórum Nacional do Poder Judiciário para a saúde - FONAJUS

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, informo que o Conselho Nacional de Justiça, por meio
do Comitê Organizador do Fórum Nacional do Poder Judiciário para a Saúde -
FONAJUS, e o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São
Paulo - HCFMUSP, realizarão nos dias 17 e 18 de novembro do corrente ano, no
Centro de Convenção Rebouças, em São Paulo, o I Congresso Nacional do FONAJUS.

O congresso destina-se a aprimorar o conhecimento técnico sobre a
saúde pública e suplementar, discutindo os desafios da judicialização e encontrando
soluções para esse problema. O público-alvo é composto por magistrados,
representantes dos setores de saúde pública e suplementar, demais personagens do
sistema de justiça e de saúde, profissionais que atuam nos NATJUS e outros
interessados.

Será uma honra contar com a presença de Vossa Excelência no referido
evento, cuja abertura ocorrerá no dia 17 de novembro do corrente ano, às 8h30,
conforme programação anexa.

Destaco que o I Congresso Nacional do FONAJUS tratará de temas
relevantes voltados para qualificação e racionalização da judicialização da saúde.

Isso posto, solicito a Vossa Excelência a gentileza de autorizar os
Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Comitês Estaduais/Distrital de Saúde e
pelo menos 2 (dois) profissionais de saúde que atuem no NATJUS a participarem
presencialmente deste evento, sendo os custos com passagens e diárias
suportados por esse tribunal.

Informo que as inscrições para o I Congresso Nacional do FONAJUS

%

estarão abertas a partir do dia 20 de outubro de 2022, podendo ser efetuadas por
meio do link https://formularios.cnj.jus.bricongresso-nacional-fonajus/

Solicito ainda a Vossa Excelência a ampla divulgação do referido
Congresso, notadamente aos magistrados com competência para processar e julgar
ações que tenham como objeto o direito à saúde.

No ensejo, apresento-lhe os protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

Conselheiro RICHARD PAE KIM
Supervisor Fórum Nacional do judiciário para a Saúde - FONAJUS

- .

Documento assinado eletronicamente por RICHARD PAE KIM, CONSELHEIRO,
em 19/10/2022, às 13:50, conforme art. 1°, §2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNj  informando o
código verificador 1423629 e o código CRC 26D84BBD.

09142/2022

1

101 I.  1 ./V)*Q.P.'",0 	 1 A

	00000001
	00000002